

Z Wiednia d. 15. Lutego.

J. C. K. M. c. raczył rozkazać, aby zwyczajna w dzień nowego roku u dworu uroczystość odłożona została tego roku do 12 Lutego, który to dzień jest razem dniem urodzin Najjaśniejszego Cesarza, i aby zresztą tak obchodzona była jak dzień nowego roku. Stosownie do najwyższego tego rozkazu C. K. W. Marszałek, Hrabia Schifgottsche udał się d. 12 Lutego przed godziną 9 w paradnym sześciokonnym powozie z całym swoim dworem do zamku Cesarzkiego. Za nim szedł Galicyjski oddział C. K. arcyer gwardyi w paradnych mundurach, tudzież iechała Węgierska szlachecka gwardya, C. K. Trabantow gwardya i straż zamkowa, daley iechał C. K. W. Konioszy, X. X. Kaunitz, z wszystkimi pod jego rozkazami będącemi dworzanami, za którym prowadzono 12 pięknie przybranych koni wierzchow. ch. Potem iechali dworu ambzlladorowie, ministrowie i posłowie, tudzież wyższa szlachta w paradnych powozach, dla złożenia Najjaśniejszemu Cesarstwu Ichmość swoich życzeń. Po godzinie 11 wyszli Najjaśniejsi Cesarstwo z swoich appartamentow i udali się otoczeni wysokiemi urzędnikami i przy wystą-

pieniu całego dworu i gwardyi do kościoła zamkowego na nabożeństwo. Po skończonym nabożeństwie powrócili w tym samym porządku do zamku, gdzie odbierali od zgromadzonych tymczasem nadwornych i stanu urzędnikow życzenia, potem udali się do stoła do nowej sali, pod czas którego przygrywała głosowa i instrumentowa muzyka.

Pomiędzy wielu dowodami miłości oyczyzny, która okazuje się w wszystkich prowincjach Cesarstwa i pomiędzy wszystkimi klassami mieszkańców, zasługuie szczególniej następujący czyn z wielu innemi w każdego sercu być wyrytym i dla najpóźniejszej potomności zachowanym. — Gdy zgromadziły się stany królestwa Czeskiego na sejm d. 31 Października 1808 w Pradze, i przeczytana im została propozycja J. C. K. M. c. iż umundurowanie i uzbrojenie milicyi Czeskiej kosztować będzie 1,500,000 zł. ryń. Nie potrzeba na to było wcale głosowania; ale z zapalem wykrzyknęły stany, który można położyć obok wykrzyknienia przychylnych Węgrzynow: *Mariamur pro rege nostro!* iż nietylko złożą śpieszno potrzebną sumę, ale przyłożą się wszystkimi siłami do tego

urządzenia, i ochocho poniosą życie za świętą Osobę Najjaśniejszego Cesarza, tron i oyczyznę. Do tego postanowienia dołączyły stany ieszcze proźbę, aby im wolno było wynurzyć J. C. K. Mei swoje uczucia w podziękownym adressie względem tego dobroczynnego urzędzenia. Jakoż zezwolono na to patryotyczne życzenie. Monarcha przyjął z rozrzewnieniem nowy ten dowod widoczney miłości oyczyzny i dzielne przyłożenie się stanów Czeskich do zmierzających do powszechnego dobra środków. "Umiem (dodał J. C. K. Mość w swey odpowiedzi) tylekrotnie okazaną wierność i przychylność stanów cenić, i polegam tem więcej w każdej okoliczności na niey, że uszczęśliwienie powierzonych moiemu staraniu ludow jest iedynym celem moich usiłowań, których nie przestaię czynić i przy moiey usilności spodziewam się dopiąć.,,

Dzisieysza gazeta dworska umiesciła pod artykułem z Hiszpanii

Trzydziesty biuletyn woyska Francuzkiego w Hiszpanii.

"W Waladolidzie d. 21. Stycznia. — Xzę Dalmacyi (Marszałek Soult) wyruszył d. 12 z Betanzos. Przybywszy nad rzekę Mero znalazł most przy Burgo zepsuty. Nieprzyjaciel został z wsi Burgo wyparty. Gdy się to działo, Jenerał Franceschi przebył powyższą rzekę po moście przy Selá. Przeciął nieprzyjacielowi wielki gościniec prowadzący do Koruny w Santiago i zebrał 6 officerow i 60 żołnierzy. Tegoż dnia posterunek z 30 maytkow złożony, który znajdował się w Mero nad odnogą i brał wodę, zabrany został. Ze wsi Perillo widzieć można było Angielską flotę, stojącą w przedporciu Koruny.

"D. 13 nieprzyjaciel wysadził na powietrze magazyn prochowy na wzgórkach S.

Małgorzaty o pół mile od Koruny; loskot był wielki i dał się o 3 mile na lądzie słyszeć.

"D. 14 most przy Burgo został naprawiony i mogła przeysść po nim artylerya Francuzka. Nieprzyjaciel zajmował dwie mile miejsca o pół mili od Koruny. Widziano go trudniącego się z pośpiechem w sadzaniu na okręty swoich chorych i ranionych, którym liczbę szpiegi i zbiegowie podawali 3 do 4000 głów. Anglicy tudaili się razem zepsuciem nadbrzeżnych batteryy i spustoszeniem przytykających do morza okolic. Dowodzca twierdzy S. Filipa, nie wiedząc jaki przez czaię los tej twierdzy, nie chciał ich do niey wpuścić.

"D. 14 wieczorem widziano, że przybył nowy konwoy z 160 żaglow złożony, pomiędzy któremi znajdowały się 4 liniowe okręty.

"D. 15 rana dywizye Jenerałow Merle i Mermet zajęły wzgorki Villaboa, na których stała przednia straż nieprzyjacielska, która spędzona została. Prawe nasze skrzydło przytykało do gościńca idącego z Koruny do Luga i Santiago. Lewe stało za wsią Elwina. Nieprzyjaciel zajmował na przeciwko nas piękne wzgorki.

"Reszta dnia 15 użyta była do usypania batteryy o 12 działach, i dopiero nazajutrz o godzinie 3 po południu wydał Xzę Dalmacyi rozkaz do ataku.

"Pierwsza brygada dywizyi Jen. Mermet uderzyła odważnie na Anglikow, poraziła ich i wyparła ze wsi Elwina. Drugi regiment lekkiey piechoty okrył się sławą. Jenerał Jarden na czele woltżyerow okazał niepospolitą odwagę. Nieprzyjaciel wyparty z swych stanowisk, cofnął się do ogrodow, znajdujących się przy Korunie. Ciemna nader noc przymusiła nas do wstrzymania ataku.

Nieprzyjaciel korzystając z niego wsiadał z po-
spiechem na okręty. Z naszej strony nie
znaydowało się w walce iak około 6000 ludzi,
lecz poczynione były w wieczór wszystkie
przygotowania dla przypuszczenia nazajutrz
powszechnego ataku.

"Strata nieprzyjaciela była wielka: dwie
nasze batterye dawały przez cały czas ataku
do niego ognia. Na placu bitwy narachowano
800 zwłokow Angielskich, pomiędzy którymi
znaleziono ciało Jenerata Hamilton i dwoch in-
nych jeneratów, których imienia nie wiemy.
Zabraliśmy 20 officerow, 300 żołnierzy i 4
działa. Anglicy zostawili przeszło 1500 koni,
które sami pozabijali. Strata nasza wynosi do
100 ludzi w zabitych i 150 ranionych. Puł-
kownik 74go regimentu bardzo się wstawił.

"D. 17 równo z świtem postrzeżono kon-
woy Angielski puszczający się pod żagle, a
d. 18 już z oczu zniknął. Xzę Dalmacyi ka-
zał strzelać do statkow z wysokości Santiago;
kilka statkow postrzelanych zolało i znajdu-
jący się na nich Anglicy byli zabranemi.

"W Peyoza znaleziono 300 karabinow
Angielskich. Zabrano precz tego magazyny
nieprzyjacielskie i bardzo wiele amunicyi i
sprzętow wojskowych. Na przedmieściach
znaleziono wiele ranionych Anglikow. Mie-
szkańcy kraiovi i szpiegowie mniemają, że
liczba ranionych Anglikow w różnych potycz-
kach przenosi 2500 ludzi. Bagażow i koni
bardzo mało potrafili uprowadzić.

"W inney porze roku nie byłby ani ie-
den Anglik uszedł. Łatwość popsucia mostow,
nagłe wezbranie rzek, dni krótkie, a noce bar-
dzo długie postużyły cofającemu się wojsku.

"Z 33,000 ludzi, których Anglicy do
Hiszpanii wysadzili, powraca zaledwo do An-
gli 24 000.

"Jenerał dywizyi Lapise posłał do Por-

tugalii patrole, które tam bardzo dobrze przy-
jęte zostały.

"Jenerał Maupetit wszedł do Salamanki,
i znalazł tam kilkunastu chorych Anglikow."
Z Peterzburga d. 21. Stycznia.

Dla wielkiego zimna nie mogło wojsko
pod czas święcenia wody w 3 Króle czynić
parady; w kościele zatem odprawiła się tyl-
ko processya i inne obrzędy.

Jenerał porucznik, Xzę Bagration, otrzy-
mał w nagrodę znakomitych przysług, które
w kampanii przeciw Szwedom uczynił, a mia-
nowicie przy odparciu po dwa razy nieprzy-
jacielskiego wylądowania d. 6 i 16 Września
przy kościele Lawolax i wsi Chelsingen, na 12
lat w arędę bez płacenia kwarty starostwo w
Wileńskiej gubernii Jaswoyskie i państwo
Pilsup. Do ukończenia się zaś kontraktu te-
raźniejszego posiadacza pobierać ze skarbu bę-
dzie corocznie po 5000 rubli.

Zmarły nie dawno Hrabia Szeremetow
był dla ubogich bardzo dobroczynnym. Co-
rocznie wydawał po kilka tysięcy na okupie-
nie uwięzionych za długi.

Zesłubienie W. Xiężny Katarzyny z
Xciem Oldenbarskim ma dopiero w Maju na-
stąpić.

Osadowe towary spadły w stolicy naszej.
Z Bruxelli d. 19. Stycznia.

W tej chwili przechodzą znowu Hollen-
derskie wojska przez Belgię do Hiszpanii,
dla zmożenia dywizyi Jenerata Chasset, któ-
ra zolała w Estramadurze przy korpusie Xcia
Gdańskiego. Mowią, iż przed wiosną poy-
dzie tam jeszcze kilka Hollenderskich regimen-
tow.

Powodzie poczyniły w Hollandyi i po-
części nad naszymi brzegami wiele szkody,
ale przecię nie jest tak znaczna iak lat poprze-
dzających.

Wyrok Cesarski zakazujący wprowadzenia do Francyi osadowych towarow z Hollandyi, jest bardzo szkodliwy dla Hollenderskiego handlu. Powodem do tego jest pewność, którą we Francyi mają, że ciągle wprowadzane bywają na brzegi Hollenderskie ukradkiem Angielskie towary. Rząd Hollenderski przedsięwziął wprawdzie na nowo surowe środki przeciw takowemu handlowi, ale przy tak rozciągłych brzegach, przy łatwości komunikacyi i przy chciwości zysku nadbrzeżnych mieszkańcow i rybakow, łatwo wszystkie te środki uchybić mogą zamierzonego celu. Twierdzą nawet, iż w Hollandyi znajdują się Angielskich kupcow ajenci, którzy biorą formalne kommissa i obowiązują się z własnem niebezpieczeństwem dostawić do magazynow żądane Artykuły. Prawda że z niejakim zyskiem, który jednak nie wyrównywa stracie, gdyby towar skonfiskowany został. Dowodzi to wszelako, że nie musi być trudno wprowadzać do Hollandyi zakazane towary.

Hollenderska flota stoi w Texlu w liczbie 12 liniowych okrętow, 4 fregat i kilkunastu małych wojennych statkow. Przed niejakim czasem słychać było, iż wciągu terażniejszey zimy popłynąć ma do Flesingi i złączyć się z tamteyszą Francuzką flotą, ale znowu ucichło. Flota Flesingska stoi wewnątrz portu zastłonięta batterjami i liczną artyleryą. Składa się z 12 liniowych okrętow, znaczney liczby korwet, brygow, lugrow, galiotow i armatnych szalup. Na wiosnę zmocnioną zostanie 6 liniowemi okrętami o 80 działach, które na wielkim warsztacie w Antwerpii stawiają i na wiosnę będą spuszczone. W Flesindze będzie zatem znaczna siła merska zgromadzona.

Nakazane wzdluz Belgickich brzegow no-

wo szanice dopiero w części są skończone. Z zaczęciem się zimy zaprzestano około nich ro-
bic, ale na wiosnę rozpoczną się zapewne znowu roboty.

W departamencie naszym Dyli, w departamencie Skaldy, dwoch Nettow i innych wezwano do służby macynarki 6000 cieślow, murarzew, ślusarzew, &c. Lecz domyślają się, że za kilka tygodni będą rozpuszczonemi. Część tych robotnikow udała się do Antwerpii i umieszczona jest w tamteyszych koszarach. Oczekują także kilku oddziałow rzemieślnikow morskich z Brestu, z których część pozostanie zapewne w portach Belgii.

Z Rzymu d. 24. Stycznia.

Gazeta tuteysza donosi o śmierci Jenerała gwardyi Papiezkiej Mattei, i powiada, że był bardzo łagodnym i spokojnym człowiekiem.

Daley przywodzi list katolickiego Misyonarsa X. Badin z Kentuki, które to miasto, leżące nad rzeką Ohio, należy do składających dziś 20 stanow północną Amerykę. List ten pisany jest z Baltimore, stolicy prowincyi Maryland, pod d. 9 Listopada, dokąd się X. Badin udał, dla zdania sprawy biskupowi z swej misyi w Kentuki. Między innymi wyraża ten list: Gdy X. Badin udał się przed 15 laty do prowincyi Kentuki, nie znalazł tam iak 160 familiy katolickich, których liczba pomnożyła się od tego czasu do 1000, nie rachując Murzynow, którzy świętą wiarę przyjęli, i daleko większą składają liczbę, gdyż każda familia posiada 2 do 4 Murzynow, którzy wszyscy dzieci mają. Przed 30 laty Kentuki było od samych dzikich Indyanow zamieszkaue, a teraz liczą w tey prowincyi przeszło 200,000 pochodzących z Europy, ludzi i Murzynow. Przy zdrowem powietrzu i urodzajney ziemi ludność Ken-

taki pomnoży się w krótcie do kilku milionów ludzi. X. Badin powiada, że propaganda powinna tu obficie zbierać plony; lecz niedostatek katolickich Xięży jest na przeszkodzie: nie znajduje ich się bowiem nad 1300, to jest 4 Dominikanów, reszta Trapistów. Założyli oni szkoły i pensye; tym czasem w obszernym tym kraju umiera nie jedno dziecko bez chrztu i nie jeden katolik bez opatrzenia SS. Sakramentami. Odmiernością języka nie powinni by się gorliwi Misjonarze zrażać przybywania do Kentuki, gdyż mówi tam językiem Angielskim, który nie jest trudny do nauczenia się; nadto znajduje się tam wiele Francuzów i Niemców. O innych religiach, jako to kalwinach, kwakrach, ansbatystach, &c. mówi X. Badin, że to są rzody bez pastorzów. Na swoich zgromadzeniach kaza, śpiewają, tańczą i t. d. Po niejakim czasie stał się niektórzy obojętni, a nakoniec Deistami. *Quaerentes requiem & non invenientes.*

Z Halli d. 18. Stycznia.

Wyznaczenie dawnych rządowych gmachów na szkołę lekarską, jest nowym dowodem oycowskiej staranności rządu Westfalskiego. Szpital dla chorób wewnętrznych Profesora Reil, jest dowodnym dobrodziejstwem dla ubogich miasta, których jest nie mała liczba. Sławny ten medyk trudni się teraz założeniem obszernych łazienek, co ściągnie zapewne do miasta wiele cudzoziemców. Założona przy nich jest piękna przechadzka.

Z Stuttgardu d. 4. Lutego.

Minister policyi wydał z Królewskiego rozkazu ostrzeżenie do mieszkańców stolicy i wszystkich poddanych królestwa, aby zaprzestali rozmów o politycznych przedmiotach i stosunkach pomiędzy mocarstwami, gdyż podobne rozmowy gruntujące się pospolicie na

proźnych domysłach, nadwierzają, co publiczną spokojność, nie zgadzają się wcale z obowiązkiem spokojnych obywateli i dobrych poddanych. Lubo podobne nieużyteczne mowy nie wstrzymają wcale postanowień rządu, wszelako zabronione są przez uszanowanie dla innych mocarstw, i jeżeliby łączyła się złość do takowych rozmów, tedy rząd będzie przymuszony ukarać winnych.

Po śmierci zmarłego przed kilku laty Xcia Hohenaoha - Oebringen, wszczęła się kłótnia o spadek pomiędzy liniami tego domu, która teraz w dobrym sposobie zagodzoną została. Między innemi linii Hohenaoha - Kirchberg dostał się urząd Künzelsau.

Z Magdeburga d. 26. Stycznia.

Ogłoszony tu został następujący okólnik wewnętrznego ministra Westfalskiego do prefektów:

" Mci Panowie! Doniesienia, które odebrałem z niektórych departamentów o postępowaniu u mieszkańców względem żandarmeryi, przekonały mnie, że jeszcze niedość przeświadczono się o ważności tego stanu ludzi, o jego stosunkach między rządowymi władzami i obywatelami i oszacunku, jaki mu się od obywateli należy. Gdy wszyscy urzędnicy publiczni i ogółem wszystkie woyska Królewskie, czyniące w imieniu ustawy i najwyższej władzy doznawać powinny posłuszeństwa, zatem żandarmerya mająca szczególnie zlecenie utrzymywać publiczną spokojność, zasługuje na tem większe uszanowanie i wszyscy mieszkańcy muszą jej rozkazów słuchać. Prywatni ludzie, którzy czuwającemu temu w każdej chwili korpusowi winni są szczególniejszą opiekę, bezpieczeństwo, a czasem i życie, łączą do nieposłuszeństwa jeszcze niewdzięczność, jeżeli z krzywdzą którego z jego członków. Obrazić

zandarma lub użyć przeciw niemu gwałtu jest podwoynym występkiem. Zandarm zostający w każdej chwili w związku z mieszkańcami, znajdujący się na rynkach, przy uroczystościach, na gościńcach i na publicznych miejscach, słowem w każdej godzinie i wszędzie, dla utrzymania publicznego porządku, dla wykonania ustaw, dla przytłumienia zaburzeń i zapobieżenia gwałtom, taki żołnierz zasługuje szczególnie na uszanowanie i posłuszeństwo, &c. ,,

Z Frankfortu d. 31. Stycznia.

Od dwóch przeszło miesięcy nieprzebiegali przez tutejsze okolice prawie inni gońcy, jak wojskowi; od onegdajszą atoli zażenaią znowu często biegać gońcy. Oprócz dwóch Roslyyskich przebiegło przez nasze miasto 10 Francuzkich gońców i officerow ordynansowych. Od korpusu Xcia Ponte - Corvo przebiegło także kilku officerow do Moguncyi. Kilka oddziałow kancnierow i wiele dział idących z Magdeburga udały się tamże.

Z Korpusu Jenerała Oudinota przybyły tu wczoraj dwa bataliony granadyerow i woltżerow, a dziś udały się do hrabstwa Kazenelenbogen.

Przechod powracających jeńców Pruskich z Francyi jeszcze trwa dotąd, rownie jak przewoz materyałow z zbroiowni, osobliwie Frankońskich do Moguncyi.

Z Augszburga d. 4. Lutego.

Podług kilkokrotnych zapewnień czynione są w krajach ligi Reńskiej naybliżej Austrii leżących wielorakie poruszenia, które zdają się zapowiadać ściąganie do kupy i posławienia w stanie wojennym znaczego korpusu woyska. Mianowicie czynione są te poruszenia w Saxonii, Bawaryi, Wirtembergu i innych krajach ligi Reńskiej, które nie posta-

ły swych kontyniensów do Hiszpanii. Dodają nawet, iż podobne poruszenia czynione są na granicach Francuzkich nad Renem i we Włoszech.

Nieprzerwane staranie, którego rząd Austriacki od Prezburskiego pokoju, a osobliwie w ostatnich czasach dożądał, dla ustalenia szczęścia i dobra licznych swoich poddanych, a mianowicie dla zapewnienia przez dogodne środki zewnętrznego bezpieczeństwa swojego Cesarstwa, nie baze wcale wątpić, ażeby już nie przedsięwziął środków, jakie uznał za potrzebne do swojego celu, i te stosownie do ekoliczności zapewne jeszcze pomnoży.

Z Paryża d. 31. Stycznia.

Cesarz wyjechał d. 28 o godzinie 2 po południu na polowanie.

D. 29 odprawił J. C. K. Mość rewiją nad wojskami, które znajdują się teraz w Paryżu. Widok ten ściągnął podług zwyczaju wiele ciekawych ludzi. J. C. K. Mość przechodził piechotą pomiędzy szeregami.

Urząd W. podkomorzego wakował od postąpienia Xcia Benewentu na wiceelektora państwa i rzeczony Xzę zastępował tymczasowo ten urząd; J. C. K. Mość mianował teraz W. podkomorzym P. Montesquion, członka ciała prawodawczego.

Hrabia Wintzingerode, Nadawyczynny poseł i pełnomocny minister Króla Jme Westfalskiego, oddał J. C. K. Mci w niedzielę list wierzytelny. W prowadzony był na audyencyą przez mistrza obrzędow, a stawiony przed J. C. K. M. przez Xcia Wiceelektora zastępującego miejsce Arcykanclerza państwa,

Dnia 2. Lutego.

J. C. K. Mość mianował Arcybiskupem Paryża Kardynała Fesch.

Wczoraj polował J. C. K. Mość w lasku Bulońskim.

Na teatrze tutejszym grana wczoray była tragedia Hektora z wielkimi oklaskami. J. C. K. M. zaszczycił obecnością swoją tę reprezentacyą i nieoddalił się poki autor, P. Luce de Laneival, będąc żądany niepokazał się. Przybyciu J. C. K. M. i odejściu towarzyszyły radosne okrzyki.

Dzisiaj dana będzie na teatrze opera Kleopatra.

P. de Guignes, rezydent dawniey Francuzki w Chinach, należący do wydziału związków zagranicznych i korrespondent iwszey i zciey klasy instytutu narodowego, miał honor oddać J. C. K. M. opis podroży swej do Pekianu.

Okręt Confidence, który z cukrem, kawą i bawełną z Martyniki przybył, rozbił się przy wyspie Croix, i 7 tylko ludzi z niego wyratowano.

W Rzymie i innych okolicach Włoch wykonywają bawiący tam Hiszpanie przyśięgę wierności Królowi Jozefowi.

Rzeka Kinzing wystąpiwszy z swego koryta zalała okolice Kebl i gościniec od Offenburga do Bisehofsheim. Gdy teraz postawiony jest most na Renie, nie będzie zatem przerywana komunikacya między lewym brzegiem i Kebl, iak dawniey pod czas powodzi bywało.

Z Gotenburga d. 24. Stycznia.

Gazety nasze zawierają co następuje

Z Londynu d. 5. Stycznia.

Od woyska naszego mamy tylko doniesienia do 17 Grudnia, co nie bardzo nas cieszy.

Pogłoska, iakoby Francuzka flota z Flesingi wyszła na morze, jest zmyślona.

Wczoray przyjechał tu Król z Windsoru i wysiadł do pałacu Królowey. Dla sley

drogi iechał J. K. Mość godzinę dłużej, niżeli zwyczajnie. Królewiczowie, Xzeta Jorku, Kent i Kambridgi przyjeśli J. K. Mość przy wysiadaniu z powozu. Podług zapewnienia pism tutejszych nigdy J. K. Mość nie czuł się zdrowszem iak teraz. Pod czas audyencyi stawione mu były między innymi następujące osoby: Lord Amberst, mianowany posłem w Palermo; Jenerał Dyott, który udać się ma do Hiszpanii; Jenerał Campbell, który powrócił z Hiszpanii; P. Bentink, mianowany rządca Demerary i Essequebo, i P. Karol Bentink, mianowany rządca Surinamy.

Tak wiele upadło u nas śniega, iż po niektórych drogach iechać nie można.

Dla przewozu koni mają jeszcze być nabyte statki. Pisma nasze czynią uwagę, dla czego nieżuzywają woiennych statkow do przewozu koni.

Z Kadyxu odbieramy uzalenia, iż brakuje tam broni i pieniędzy.

Z przyładka Dobrey nadsiei odbieramy wiadomość pod d. 21 Października, że Cesarz Perski nie przyjął Angielskiego ambassadora, i że woysko Perskie urządzają teraz Francuzcy officerowie. Wiceadmiral Bertie dowodzi teraz naszymi okrętami pod przyładkiem. Sloop nasz Lighting zabrał zbrojny Hollenderski okręt Hoop o 8 działach, który do Batawii był przeznaczony.

Wczoray dawał Xzeta Portland wielki obiad, na którym znajdowali się Lordowie Castleresgh, Mulgrave i P. Canning, &c.

Sąd woyskowy, który z powodu zawartej względem Portugalii umowy złożony został, zdał teraz obszerny rapport, w którym wyraził, iż nie potrzeba dalszych w tej sprawie dochodzeń. Jednostayne wszystkich sędziow zdanie jest, iż Jenerałowie Dalrymple,

Burrard i Wellesley okazali niezaprzeczoną gorliwość i odwagę. Na tem zakończyła się cała rzecz, przeciw czemu opozycyjne piśma mocno powstaiają. Xzę Jorku przelożył Królowi w sobotę wszystkie w tej sprawie papiery, których czytanie wyciągało cały dzień czasu. Nazajutrz iadł Xzę Jorku z swoją małżonką obiad u Króla. Powyższy rapport podpisali d. 22 Grudnia Jenerałowie Dundas, Moira, Craing, Heathfield, Pembroke, Nugent i Nichols, jako sędziowie.

Jenerał Baird, dowodzący Angielską dywizyą w Galicyi i Leon, wydał pod d. 1 Grudnia odezwę z Astorga, w której wyraża: iż od Naczelnego jenerała Moore odebrał rozkaz, aby się z swoim wojskiem z nim złączył. Lecz to nie dzieie się bynajmniey w celu opuszczenia Hiszpanii! — Woyska, które rząd nasz posłał do Hiszpanii i Portugalii, są najpiękniejsze z wszystkich woysk Angielskich; tym czasem lękamy się coraz bardziej, ażeby nie zostały w krotce przymuszone opuścić Hiszpanię.

W Oporo zaaresztowano kilka podeydzanych osób.

Znany Admirał Lord Gardner umarł w tych dniach w Bath w 66 roku życia. Oyciec jego rodem Irlandczyk był w woysku podpułkownikiem.

Roslyyski Admirał Siniawin posłał officera na statku pod banderą pokojową do Morlaix z listami do Roslyyskiego ambasadora w Paryżu. Listy te ściągają się do zapłacenia zółdu Roslyyskim maytkom, którzy nie mogą być aż na wiosnę z Anglii do Roslyi odesłanemi.

Lord Holland w swej podróży do Madrytu cofnął się do Wigo, a stamtąd do Lizbony.

Z Amsterdamu d. 4. Lutego.

Od wielu lat nie poczynał wylew wody

tak wiele szkody w naszym kraju, jak w tym roku. Kilka set ludzi i kilka tysięcy bydła zginęło. Od Emmerich aż do Dortrechtu i Rotterdamu jest przeszło 50 kwadratowych mil lądu wodą zalanego. Miasta Gorcum o mało woda całkiem nie porwała; wiele jednak pojedynczych za miastem domow zabrała. Najświeższy Król znalazł się ciągle w Utrechie, dla przedsiębrania środków przeciw powodzi. Po przybyciu gońca z Paryża przywołał do siebie ministrów i część rady stanu, dla złożenia gabinetowej rady.

Poki tylko powódź trwać będzie pozostał minister wewnętrzny w Utrechie, a J. K. M. bawie będzie na przemiany w Amsterdamie i Utrechie. Wiele domow, młynow, &c. zabrały lody, i gazety nasze wypełnione są doniesieniami o nieszczęśliwych tych zdarzeniach. Niektóre tylko z nich przywiedziemy.

Z Tiel d. 31. Stycznia.

Przeszłej nocy panował tu okropny wichor. Wiele domow za miastem, które w wodzie stały, obalonych zostało. Betsy, domowe sprzęty &c. niesie stamtąd woda i w wszystkich pobliskich wsiach słyszemy na gwałt dzwonienie. We wsiach Warik, Hemert i Drumpt poobalanych zostało wiele chałup i zatopiło się wiele ludzi i bydła.

Z Doesburga d. 1. Lutego.

Wszystko tu nader smutną ma postać: noc z 30 na 31 Stycznia zdarzyła największe spuszczenie. Z Ouden-Iselniosła woda około naszego miasta szczątki domow, potopione bydło, sprzęty, ludzi tylko przecię nie postrzeżono. Wczoray przewieziono tu z tamtej strony familią jednego Włocłana. Woda zabrała ze wszystkim jego dom; on sam pozostał jeszcze z parobkiem na boisku.

GAZETY KRAKOWSKIE

 W E S R O D Ę D N I A 22. L U T E G O 1809.

Z Berlina d. 2. Lutego.

Podług niezawodnych doniesień zebrać się miała w nowey Marchii i Pomeranii z tej strony Kolberga zgraja łotrow z 120 do 150 głów, pod dowództwem dragona z regimentu Królewicza Wilhelma, nazwiskiem Kollera, która rozbiła po drogach i inne robi zdrożności.

W Wrocławiu wyszło obwieszczenie zabraniające wynoszenia się z kraju robotników od fabryk, z których już wyniosło się wielu z wyższego Śląska.

Rządca nasz, Jenerał porucznik Lestog, wyjechał przed 20 Stycznia do Brandeburga dla instalowania się na tamtejsze probostwo, które ma znaczny czynić dochód.

Zimno tak tu jest wielkie i ciągłe, iakiego najstarsi wiekiem ludzie nie pamiętają. W tym tygodniu znaleziono w polu 13 umarłych ludzi, którzy sobie drzewa przysposobić chcieli i w śniegu uwiązali.

Z Kopenhagi d. 31. Stycznia.

Mówią, że konferencyyny Rada Helsted otrzymał urząd pierwszego dyrektora poczty.

Zasłużenie Xcis Wilhelma Heskiego z Królowną Karoliną, ma w broce nastąpić.

Odbrzegów Menu d. 3. Lutego.

Królesko Westfalski sąd pokoju w Otthergen oznaymie kazał, iż w nocy na 3 Lutego ukradziono z wieży tamtejszey kaplicy dawon, który przeszło centnar ważył.

Dziennik Manheimski już więcey nie wychodzi.

W Xięstwie Oldenburskim formują korpus picchoty, do którego przyjmują tylko officerow będących już w służbie. Naczelnikiem tego korpusu jest będący dawniey w Hanowerskiej, a potem w Roslyyskiej służbie Podpułkownik Arentschildt.

Z Genui d. 11. Stycznia.

Senator Durazzo, Hrabia państwa i jeden z znakomitszych obywatelow tego miasta, umarł dziś rano. Należał on do najdawniejszey familii w bytey Rzeczypospolitey Genueskiej i ostatnim był iey dożą.

Systema rachunku, wag i miar Francuzkich zaprowadzona w Parmie, &c. zostanie od 1go Marca.

Z Wasingtonu d. 20. Grudnia.

Kongres uchwalił, ażeby wszystkie Amerykańskie nieprzytomne okręty powróciły iak najprędzey do portow zjednoczonych Stanow; każdy kapitan, któryby nie stosował się

do tego rozkazu utraci prawo obywatelstwa; nadto jeżeliby przyjął patent Angielski, utraci nie tylko prawo obywatelstwa, ale okręt jego będzie skonfiskowany, podpada z letniemi więzieniu i pieniężney karze.

P. Eppes, członek kongresu i zięć P. Jeffersona, wniósł projekt, ażeby wszelka komunikacya z Anglią przerwana była póki nie uczyni sprawiedliwości zjednoczonem Stanom Ameryki.

Z Cherburga d. 29. Stycznia.

Korsarz Awanturnik z Kale, Kapitana Lefort, przyprowadził do toteyszego portu bryg Angielski Ariel, 200 beczkowy i o 12

działach, płynący z Kurasa z bawełną, kawą, indygo, kakao i drzewem różnego gatunku. Zabraný został po stoczony walce przy Portland.

CENA ZBOŻ	
Na targu w Krakowia d. 13 i 14 Lutego 1809.	
Korzec Pszenicy	zł. pol. 48 do 56.
— Zyta	41 — 46.
— Jęczmienia	30 — 34.
— Owsa	24 — 28.
— Grochu	40 — 44.
— Kaszy jaglanej	60 — 68.
W Wiedniu d. 11 Lutego.	
Kosa wynosząca pół korea natzego:	
— Pszenicy	zł. pol. 36 do 55.
— Zyta	26 — 35.
— Jęczmienia	22 — 25.
— Owsa	18 — 23.

D O N I E S I E N I A.

W Krakowie w kamienicy pod Nrem 15ty w rynku narożney Sienney ulicy stojącej znajdują się jeszcze stare wina Węgierskie między któremi są i piosunkowe w beczkach autalach i butelkach po zmarłym JP. Jozefie Bartsch pozostałe, które tam za pomierną cenę każdego czasu nabyć można.

Podaje się do wiadomości, iż dobra Dębniiki i Rybaki pod samym miastem Krakowa sytuowane w cyrkule Myślenickim leżące są od Sgo Jana roku terażnieyszego do sprzedania lub w zastaw puszczenia, wraz z folwarkiem we wsi Skaluzny z gruntami orzemi, łąkami, pastwiskami, łąkami, gorami znacznemi wapiennemi, z dwiema cegielniami, nad Wisłą stojącemi, z browarem murowanym porządny, i wszelkiem zabudowaniem murowanym, iako to folwarki dwa, stajnie, składy na wapno, spiklerz, i stodoły, to wszystko nowo zabudowane. których wymienionych dóbr jest mappa z pomiarem zrobiona wszystkich gruntow; należą do tych dóbr cztery domy nad Wisłą, pod Zamkiem Krakowa z ogrodami fruktowemi, w Rybakach w przyjemnym położeniu. Ktoby sobie życzył tych nabyć na dziedzictwo lub na jaką oddzielną ugodę, znajdzie w miejscu rezolucyą do 1go Kwietnia d. 19 Lutego 1809 roku.

Przez C. K. Galicyi i Lodomeryi Gubernium czyni się ninieyszym wiadomo: Ponieważ poddani Mikotay Hatuszczak i Walenty Didiuk z Dominium Grzeszczany, w Cyrkule Zamoy skim leżącegu, emigrowali, i miejsce ich przebywania nie jest wiadome; a zaty m takow i stosownie do Cyrkularza ddto 15 Czerwea 1798, § I. ninieyszym Edyktem publicznie do powrotu lub usprawiedliwienia się z swego oddalenia w przeciagu czterech miesięcy z tą powołanią się groźką, iż po upłynieniu tegoż czasu przeciw nim podług praw przepisanych postąpi się. Dan w Lwowie dnia 17 Grudnia 1808.

Z Rady C. K. Galicyi i Lodomeryi Gubernium.

Przez C. K. Galicyyskie Gubernium wypisuje się powtorny konkurs dla cz dzenia urzędu drugiego examinowanego Assessora przy magistracie Radomskim z pensyą roczną 300 zł. rym. połączonego, do 15 Marca r. b. z tym dodatkiem: że ci, którzy tego miejsca dostąpić sobie zyszą, swe dekretami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniami swey moralności opatrzone proźby przed skonczaniem wyż wspomnianego czasu do Cyrkularnego urzędu Radomskiego podawać mają. Dan w Lwowie dnia 15 Stycznia 1809.

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej Panom Pawłowi i Jozefowi braciom Bielińskim niniejszym Edyktem wiadomo czynią: że Substytut obrońcy spraw masy krydalney Woyciecha Salimirskiego Adwokat Kudlicki stosownie do zgłoszonego sobie sporu przez P. Jana Kantego Maszkowskiego, w sprawie z strony masy krydalney Stanisława Bielińskiego i teyże obrońcy spraw Adwokata Fiedorowicza, a pozwolenie awrotu sprawy do pierwszego stanu naprzeciw dekretom i rezolucyom względem dziedzictwa dóbr Obrab, Zabieniec, Dębie, Budziska i Kołaczki wypadłym, wniesioney; na dniu 19'tym Października r. b. daley zgłoszonego tymże Panom Pawłowi i Jozefowi braciom Bielińskim sporu, do tego Sądu załobę podał, i pomocy sądowey dopraszał się. — Gdy zaś te Sady dla ich niewiadomego mieysca bawienia się, im tuteyszego sądowego Adwokata P. Jana Hakenszmida za obrońcę z ich szkoda i kosztem ustanowiły, z którym wniesiona sprawa podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowey ustawy prowadzona i ukończona będzie. Oni przeto niniejszym Edyktem napomina się, ażeby w 90 dniach do oświadczenia, czyli takowy spor z strony P. Jana Kantego Maszkowskiego, przez masę krydalną P. Stanisława Bielińskiego wniesioną, a masie krydalney Woyciecha Salimirskiego zgłoszoną, sameyże masie krydalney Salimirskiego do obrony zostawić, lub czyli tenże spor z zgłaszającą go masą krydalną wspólnie bronić zechcą, stawili się, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta dowody swey sprawy oddali, lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrali, tego Sądowi wymienili, i to z prawa czynili, co do obrony swey sprawy za użyteczne osądzą, aby sprawy swey niezaniebali, gdyż wszelką szkodę stąd wyniknąć mogącą, samiby sobie przypisać byli winni. Dan w Lublinie dnia 26 Października 1808 roku.

Michałowski.

Dostenberg.

Reinl.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubel. Galicyi Zachodniej.

Złobicki, P. O. D. Sek.

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej Panu Franciszkowi Kunickiemu niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że P. Juliana z Trembińskich pierwszego zamęścia Trembińska, drugiego zaś Raciborska, przeciwko P. Woyciechowi Kunickiemu, i niniejszemu cytowanemu Franciszkowi Kunickiemu, tudzież Janowi, i Antoniale z Kunickich małżonkom Męcińskim o zapłacenie summy 339 czter. zł. w złocie c. s. c. na dniu 14 Października r. b. do sądu tego załobę podała, i pomocy Sądowey dopraszała się. — Gdy zaś te Sady dla iego niewiadomego mieysca bawienia się, iemu tuteyszego Sądowego Adwokata P. Tomasza Dederkę za obrońcę z iego szkoda i kosztem ustanowiły, z którym wniesiona sprawa podług przepisney dla Galicyi Zachodniej Sądowey ustawy prowadzona i ukończona będzie; on przeto niniejszym Edyktem napomina się ażeby na dzień 27 Lutego 1809 roku do excepcyi się stawil, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swey sprawy oddał, lub innego Adwokata sobie za patrona obrał, tego sądowi wymienil, i to z prawa czynil, co do obrony swey sprawy za użyteczne osądzi, aby sprawy swey niezaniebął, gdyż wszelką szkodę stąd może wyniknąć mogącą samiby sobie przypisać był winien. Dan w Lublinie dnia 26 Października 1808 roku.

Michałowski.

Domastawski.

J. G. Reinl.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej.

Klimaszewski.

C. K. Sady Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej, Pani Rozy Grochowskiej niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że P. Jozef Domin Berkowski przeciwko niej, tudzież Rosalii z Frankowskich Ossolińskich, Xiedzu Wincentemu Ossolińskiemu, Teofilowi Wężykowi, Klarze Ossolińskiej, i Anieli Steynowey o zapłacenie summy 4000 zł. pol. i 4000 zł. pol. do Sądu tego załobę podał i pomocy sądowey dopraszał się. — Gdy zaś te Sady dla iey za granicą bawienia się, iey tuteyszego sądowego Adwokata Pana Izdebskiego za obrońcę z iey szkoda i kosztem ustanowiły, z którym wniesiona sprawa podług przepisanej dla Galicyi Zachodniej sądowey ustawy prowadzona i ukończona będzie, ona przeto niniejszym Edyktem napomina się, ażeby na dzień 28 Lutego roku 1809 w tuteyszym są-

dzie do excepcyi się stawia, i ustanowionemu dla siebie obrońcy dokumenta i dowody swej sprawy oddała, lub innego Adwokata sobie za obrońcę obrat. tego sądowi wymieniła, i to z prawa czyniła co do obrony swej sprawy za użyteczne osądzi, aby sprawy swej nieza-
niezbata, gdyż wszelką szkodę stąd może wyniknąć mogącą samaby sobie przypisać być
winna. Dan w Lublinie d. 24 Listopada 1808 roku.

K. Michałowski.

Domasławski.

Rath.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachod.

Klimaszewski.

C. K. Sady Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej wzywają tym Edyktem niezna-
nych sukcesorów ś. p. Jozefa Zborowskiego, a w szczególności dzieci siostry tego Baronowej
Traulo, które w Szląsku Prutkim zostawać mają, z tym dodatkiem: ażeby się w terminie pra-
wem przepisany do dziedzictwa po przereczonym Zborowskim pozostalego u C. K. Sądów
tutejszych zgłosili i prawo swoje udowodnili, i bo inaczej dziedzictwo to jako przepadłe
Fiskusowi Królewskiemu oddane będzie, wolne zostawiając prawo dziedzicom dopoki czas
preskrypcyi nie upłynie.

Wzywa się oraz tym Edyktem Pani Barbara Dembińska: ażeby deklaracyą swoją wzglę-
dem obięcia dziedzictwa po oycu Wicie Modęcie Dembińskim w przeciągu roku jednego i
niedzi i sześciu do C. K. Sądów tuteyszych podała; i oraz owiadomiona zostaje: ze porcja
dziedzictwa tego na nią przypadająca dopoty u sądu przechowana zostaje, aż ona za zmarłą
będzie mogła być ogłoszona. W Krakowie d. 20 Sierpnia 1808.

Jozef de Nikorowicz.

Pohlberg.

Scherauz.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachod.

Morak.

Z strony C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachodniej nieprzytomnemu, i co do
miejsca pomieszkania niewiadomemu Maciejowi Tydekowi niniejszym Edyktem oznajmiamy
się: iż C. K. Fiskus imieniem kościoła i obogich w Chybiach do sądu tuteyszego przeciw
niemu i drugim sukcesorom niegdys Xiędza Macieja Zabęckiego proboszcza Chybińskiego,
względem uznania nieważności testamentu pod dniem 3 im C e-wca 1797 roku uczynionego,
żalobę podał, i o pomoc sądową do sprawiedliwości stosowną dopraszał się. — Gdy zaś Sady ni-
niejsze dla niewiadomego tego miejsca pomieszkania, albo może niebytności w C. K. krajach
dziedzicznych, iemu Maciejowi Tydekowi tuteyszego Adwokata Litwińskiego na jego niebez-
pieczeństwo i koszta jako kuratora ustanowiły, z którym też zaczęta sprawa stosownie do zbior-
ni sądowego dla C. K. krajów dziedzicznych przepisowego prowadzona i ukończona będzie;
przynajmniej tym końcem napomina się, żeby jeszcze w ezasie przyzwoitym, to jest w przeciągu
dni 90 sam stawił się, albo dodanemu kuratorowi swoje jeżeli jakie ma prawne dowody weze-
śniej przesłał, lub też innego jakiego zastępcę ustanowił, takiego tuteyszemu sądowi wymie-
nił, i podług porządku przepisanego takowych prawnych środków użył, których do swojej
obrony najsukuteczniejszemi być sędzi, albowiem w razie przeciwnym skutki z opóźnienia
swego wynikające, sobie samemu przypisać będzie musiał. Tak bowiem ustawy dla C. K.
krajów przepisane onieważ.

Jozef de Nikorowicz.

Kannamiller.

Mąkowski.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachod.

W Krakowie dnia 14 Grudnia 1808 roku.

Martinides.

(*Przy najbliższay gazecie znaydą się 2gi Dodatek.*)